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Danmarksdemokraterne er partiet, der hver dag kæmper for at sikre udvikling i vores landdistrikter. 
Vi vil have bedre vilkår for vores små og mellemstore virksomheder i Produktionsdanmark. Vores 
sundhedsvæsen og ældrepleje skal løftes markant. Og vi skal stå vagt om en stram og konsekvent 
udlændinge- og retspolitik, der passer på Danmark. 

Danmarksdemokraterne er et ansvarligt parti, der finansierer alle vores forslag. Derfor fremlagde 
vi som det eneste parti uden for regeringen et finanslovforslag for 2023. Og derfor fremlægger vi et 
fuldt finansieret finanslovsforslag for 2024. 

Vi vil skabe en bedre hverdag og et bedre samfund for danskerne, som de er flest.

Vi vil føre en politik, som har et klart fokus på at styrke sammenhængskraften i Danmark og skabe 
et Danmark i bedre balance. For det er afgørende, at vi har et land, hvor det også er attraktivt at 
bo uden for de store byer.

Vi har brug for et stærkt erhvervsliv i Danmark. Og rygraden i det erhvervsliv er 
Produktionsdanmark. Derfor er en prioritet for Danmarksdemokraterne, at virksomhederne i 
Produktionsdanmark får bedre rammevilkår til at kunne skabe arbejdspladser, vækst og velstand.

Og så er det vigtigt, at vi har et velfærdssamfund med et sundhedsvæsen med ordentlig kvalitet, 
hvor man ikke risikerer at blive parkeret på ventelister. Og en ældrepleje med værdighed og 
kvalitet, uanset hvor i landet man bor. For der er noget galt, hvis det er postnummeret, der afgør 
kvaliteten af den behandling, man får. Vi skal altid sikre, at velfærdssystemet tager hånd om dem, 
der har det svært.

Det er også en mærkesag for Danmarksdemokraterne, at vi fører en stram og konsekvent 
udlændinge- og retspolitik. Det er hele forudsætningen for, at vi kan passe på Danmark. For det er 
afgørende for vores land, at vi står fast på de danske værdier.

Danmarksdemokraterne vil give en stemme til de danskere, som ikke føler, at Christiansborg tager 
deres problemer alvorligt. For vi er partiet for danskerne, som de er flest. Og danskerne ved, hvad 
vi står for.

Derfor fremlægger vi nu vores finanslovsforslag for 2024, der fokuserer på vores fire centrale 
mærkesager:

EN FINANSLOV FOR
HELE DANMARK

UDVIKLING I
LANDDISTRIKTERNE

SUNDHED OG VELFÆRD
I HELE LANDET

BEDRE VILKÅR FOR
PRODUKTIONSDANMARK

EN UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIK,
DER PASSER PÅ DANMARK
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Man skal kunne leve, arbejde, studere og have adgang til ordentlig velfærd, uanset hvor i Danmark 
man bor. I dag har man desværre ikke de samme muligheder alle steder i landet. Alt for mange 
steder er udviklingen gået den forkerte vej med lukkede butikker, tab af arbejdspladser og 
faldende indbyggertal til følge.

Danmarksdemokraterne konstaterer, at regeringen i sit finanslovsforslag har afsat midler til bl.a. at 
hæve kørselsfradraget og indføre et fuldt landevejsprincip.1 Desværre sker det i forlængelse af, at 
SVM-regeringen siden sin tiltræden har foretaget en række initiativer, der skader landdistrikterne 
yderligere. Det gælder bl.a. den kilometerafgift på lastbiler, som skaber en skævvridning mellem 
land og by, og som vil have enorme konsekvenser for landdistrikterne.2 Udflytningen af en række 
velfærdsuddannelser, som regeringen nu har droppet. Senest har regeringen gennemført en 
postaftale, der risikerer at give dyrere og dårligere postbetjening i vores landdistrikter.3 Og lige om 
lidt indfører man en CO2-afgift på landbruget, som risikerer at kvæle dansk landbrug og de mange 
lokalsamfund, der er fuldstændig afhængige af de arbejdspladser, som landbruget leverer.4 

Det vidner om en regering, der ikke tager udfordringerne i landdistrikterne alvorligt. 

Danmarksdemokraterne ønsker en anden vej, hvor vi prioriterer vækst og udvikling i hele Danmark. 
Det gjorde vi med vores finanslovsforslag for 2023, hvor vi præsenterede flere konkrete forslag til, 
hvordan vi skaber stærke og attraktive landdistrikter, der havde det klare formål at sikre, at 
Danmark ikke knækker yderligere over. For Danmarksdemokraterne er partiet, der kæmper for et 
Danmark, der hænger sammen. Det bygger vi videre på med vores finanslovsforslag for 2024. 

Derfor foreslår vi følgende initiativer: 

UDVIKLING I
LANDDISTRIKTERNE 

ENERGI OG KLIMA
  Bedre fordeling af gevinsterne ved energianlæg
  Kompensation til naboer til vindmøller og solceller
  Belønning til kommuner, der bidrager til udbygning
  af vedvarende energi
  Grøn renovering i landdistrikterne 
  Flere attraktive landdistrikter gennem
  landsbyfornyelse

ERHVERV
  Flere penge til landdistriktspulje, der støtter det
  lokale foreningsliv
  Et dynamisk kultur- og foreningsliv i
  hele Danmark
  Øget bevilling til LAG-ordningen
  Øget bevilling til Sammenslutningen
  af De Danske Småøer 
  Udflytning af 10.000 statslige arbejdspladser
  over de kommende år
  En større bredbåndspulje

UDDANNELSE
  Pulje til landsbyskoler i landdistrikterne
  Videreførelse af fælles pulje til
  små gymnasier i landdistrikterne
  Ligestilling af udkantstilskud mellem
  STX, HHX og HTX
  Gennemfør den annullerede udflytning
  af velfærdsuddannelser

TRANSPORT
  Bedre kollektiv transport i landdistrikterne
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BEDRE FORDELING AF GEVINSTERNE VED ENERGIANLÆG
Folketinget har besluttet, at der skal ske en firedobling af produktionen fra sol- og vindenergi på 
land.5 I dag bliver der opstillet langt flere vindmøller og solcelleparker i landdistrikterne end i 
hovedstadsområdet.6 Dermed tager landdistrikterne et større ansvar for at bidrage til, at vi 
kommer i mål med den grønne omstilling. Når det er tilfældet, så mener Danmarksdemokraterne, 
at det er rimeligt, at den enorme værditilvækst, som energianlæggene vil skabe, også tilfalder de 
lokalområder, det vil berøre.

Det kræver, at der findes en ny model for fordelingen af gevinsterne for at sikre, at byrder og 
gevinster i højere grad følges ad.   

Danmarksdemokraterne sætter midler af til at nedsætte en undersøgelse af, hvordan man kan 
sikre en bedre fordeling af gevinsterne af energianlæg. Gevinsterne ved energianlæggene bør i 
højere grad bruges til at blive reinvesteret i udviklingen i lokalsamfundene. Yderligere skal 
muligheden for lokalt medejerskab af vedvarende energianlæg undersøges i tæt dialog mellem 
opstiller af anlæggene, kommune og borgere.

Danmarksdemokraterne sætter 10 mio. kr. af til forslaget.

KOMPENSATION TIL NABOER TIL VINDMØLLER OG SOLCELLER
I dag er der forskellige ordninger for, hvordan naboer til vindmøller og solceller kan kompenseres. 
En ny analyse fra Kraka viser, at naboer til solcelleparker konsekvent bliver underkompenseret i 
hele landet.7

I undersøgelsen har man kigget på værditabet af naboejendomme til solcelleparker og 
sammenlignet tabet med den kompensation, som man i Danmark kan tildeles via den såkaldte 
"værditabsordning".8 I den forbindelse fremgår det klart, at danskere, der bor tæt på 
solcelleparkerne, langt fra bliver tilstrækkeligt kompenseret for deres fulde tab af boligens værdi. 
Danmarksdemokraterne mener, at det er helt forkert.

Derfor vil Danmarksdemokraterne sætte midler af til, at naboer til vindmøller og solceller i højere 
grad kan kompenseres for de gener, som opsætningen af vindmøller og solceller medfører.9 

Danmarksdemokraterne sætter 100 mio. kr. af til forslaget.

BELØNNING TIL KOMMUNER DER BIDRAGER TIL UDBYGNING AF VEDVARENDE ENERGI
Det er i høj grad kommunerne i landdistrikterne, der bidrager til opsætningen af landvindmøller og 
solcelleparker.10 Det bidrager til den grønne omstilling, men har samtidig også negative 
konsekvenser for mange i landdistrikterne, da opsætningen af vindmøller og solceller medfører, at 
mange naboejendomme mister værdi.

ENERGI OG KLIMA
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I dag modregnes en øget skatteindtægt på baggrund af VE-anlæg i kommunens udligning, således 
at kommunen modtager mindre i udligning. Det, mener vi, er helt forkert.

Danmarksdemokraterne mener, at vi skal belønne de kommuner og landdistrikter, der bidrager til 
den grønne omstilling. Derfor vil Danmarksdemokraterne sikre, at beskatning fra lokale 
VE-projekter skal tilfalde den pågældende kommune og friholdes fra den kommunale udligning. I 
dag modregnes en øget skatteindtægt på baggrund af VE-anlæg i kommunens udligning, således 
at kommunen modtager mindre i udligning.

GRØN RENOVERING I LANDDISTRIKTERNE
Selvom inflationen er aftagende, så har den haft store konsekvenser for danskerne, som i høj grad 
har kunnet mærke de stigende priser.11

Flere husstande i landdistrikterne har været særligt ramt af stigende energipriser, fordi mange ikke 
kan få fjernvarme pga. afstanden mellem husene. Derfor var vi i Danmarksdemokraterne tilfredse 
med, at der blev indgået en inflationsaftale i starten af 2023, som netop gør det muligt for flere 
husholdninger at få tilskud til afkobling af gasnettet og blive tilkoblet fjernvarmenettet.12 For det er 
vigtigt, at vi har et øget fokus på at nedbringe energiforbruget og omstille varmeforsyningen i 
helårsboliger i Danmark - særligt også i landdistrikterne.

Derfor var det også godt, at man etablerede bygningspuljen i 2018, hvis formål er at e�ektivisere 
danskernes energiforbrug i deres boliger.13 I 2023 lukkes bygningspuljen og erstattes med 
varmepumpepuljen og energirenoveringspuljen, som vil fokusere på konkrete 
energie�ektiviseringsprojekter.

Danmarksdemokraterne afsætter yderligere 100 mio. kr. ekstra i 2024 til varmepumpe- og 
energirenoveringspuljen, så flere kan ansøge om tilskud til energiforbedringer. Dermed afsættes 
der alt i alt 515 mio. kr. i 2024.14

FLERE ATTRAKTIVE LANDDISTRIKTER GENNEM LANDSBYFORNYELSE
Der er for mange huse i landdistrikterne, der er i alt for dårlig stand. Det gør det mindre attraktivt 
at bo i landdistrikterne, når en landsby skæmmes af faldefærdige huse. Derfor er det nødvendigt, 
at vi investerer i landsbyfornyelse, så vi sikrer, at kommunerne bl.a. kan skabe områdefornyelse, 
som kan gøre det attraktivt både at blive boende og bosætte sig i de små byer. 

Med den seneste finanslovsaftale for 2023 blev landsbypuljen halveret fra 200 mio. kroner til 100. 
mio. kr.15 Regeringens seneste finanslov gør landsbypuljen endnu mindre ved at sænke puljen til 80 
mio. kr. i 2024.16 Det er endnu et eksempel på en regering, der forsøger at slå sig op på, at de vil 
sikre et Danmark i bedre balance, men som i virkeligheden fører en politik, der skader vores 
landdistrikter.

I Danmarksdemokraterne vil vi som sagt en anden vej. Vi prioriterer stærke og attraktive 
landdistrikter. Derfor afsætter vi yderligere 120 mio. kr. i resten af 2024 til landsbyfornyelse ud over 
de penge, som regeringen har foreslået i deres finanslovsudspil. Det betyder, at den samlede 
ramme til landsbyfornyelse vil være 200 mio. kr. i 2024. 
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FLERE PENGE TIL LANDDISTRIKTSPULJE, DER STØTTER DET LOKALE FORENINGSLIV 
Med finansloven 2023 blev der afsat mere end 50 mio. kr. til landdistriktspuljen, som støtter 
foreninger og aktiviteter, der skaber liv og udvikling i landdistrikterne og på de små øer.17

I Danmarksdemokraterne mener vi, at vi skal have et land og et samfund, der hænger sammen. 
Det er positivt, at vi har nogle stærke storbyer, hvor der er udvikling, vækst og arbejdspladser. Men 
det er lige så vigtigt, at vi har nogle stærke lokalsamfund i landdistrikterne. Og derfor mener vi 
også, at vi skal bakke op om de projekter, der engagerer mennesker til at skabe liv og udvikling i de 
områder, hvor de bor. Landdistriktspuljen er med til at understøtte de projekter og frivillige 
foreninger, der gør lokalsamfundene attraktive, hvilket er med til at sikre, at nye borgere kommer til. 
Samtidig går midlerne fra Landdistriktspuljen til organisationer som Landdistrikternes Fællesråd og 
Sammenslutning af Danske Småøer, der har et klart fokus på om at gøre livet bedre i 
landdistrikterne.

Det er Danmarksdemokraterne tilhængere af, og derfor mener vi også, at vi skal gøre endnu mere 
for at støtte den indsats. Landdistriktspuljen foreslås med regeringens finanslovsforslag at være på 
ca. 55 mio. kr.18 Danmarksdemokraterne foreslår at afsætte yderligere 25 mio. kr. til 
landdistriktspuljen i 2024, så flere af de projekter og organisationer, der vil gøre det mere attraktivt 
at bo i landdistrikterne, får den ekstra støtte, de har brug for. Det betyder, at den samlede ramme, 
der afsættes til landdistriktspuljen, vil være 80 mio. kr. i 2024.19 

ET DYNAMISK KULTUR- OG FORENINGSLIV I HELE DANMARK 
Danmarksdemokraterne mener, at kulturen og foreningslivet er med til at sikre et Danmark i bedre 
balance, fordi det skaber en sammenhængskraft og identitetsfølelse, at man har et stærkt kultur- 
og foreningsliv. Og samtidig spiller det også en vigtig rolle i forhold til at skabe lokale 
arbejdspladser. 

Foreningslivet i Danmark har en lang tradition, som vi kan være meget stolte af. Foreningslivet 
betyder rigtig meget for mange mennesker i landdistrikterne.

Det skal vi gøre alt, hvad vi kan for at understøtte.

Derfor sætter Danmarksdemokraterne 50 mio. kr. af til at understøtte kultur- og foreningslivet i hele 
landet med henblik på at sikre de nære kulturtilbud. Pengene kan fx gå til restaurering af Dybbøl 
Mølle, Fregatten Jylland, Dansk Skoleidræt, Aalborg Teater, Team Danmark, Nordjysk Bigband, 
Georg Stage, Skoleskibet Danmark, Industrimuseet Frederiks Værk eller Energimuseet Bjerringbro.20

Dermed vil der være afsat sammenlagt 125 mio. kr. til lokale kulturinitiativer.

ØGET BEVILLING TIL LAG-ORDNINGEN
Mange erhvervsdrivende og iværksættere i landdistrikterne oplever udfordringer med at få et lån 
eller på anden vis ska�e risikovillig kapital. 

Ordningen for lokale aktionsgrupper (LAG) er i den forbindelse et vigtigt middel til at understøtte en 
positiv erhvervsudvikling i landdistrikterne. Aktionsgrupperne støtter lokale initiativer som fx 
iværksættere og mindre virksomheder, der støtter vækst, udvikling og bedre vilkår for at leve og bo i 
landdistrikterne. Og de har en dokumenteret evne til at skabe arbejdspladser i landdistrikterne.

Det vil Danmarksdemokraterne understøtte. Der er fra 2023-2027 årligt afsat 93 mio. kr. til 
LAG-ordningen.22 Vi mener, at der skal afsættes flere penge til LAG-ordningen, så vi fremmer 
erhvervsudviklingen i landdistrikterne.21

Derfor sætter Danmarksdemokraterne 25 mio. kr. af til at øge puljen i 2024.

ERHVERV
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ØGET BEVILLING TIL SAMMENSLUTNINGEN AF DE DANSKE SMÅØER
Danmarksdemokraterne mener, at vi skal gøre mere for at sikre det gode liv på vores småøer. 

I dag er det i høj grad organisationen “Sammenslutningen af de Danske Småøer”, der varetager 
småøernes interesser og arbejder for, at der skabes de bedst mulige rammer for dem, der bor på 
øerne. De arbejder bl.a. for at sikre gode sundheds- og skoletilbud, samtidig med at de forsøger at 
skabe vækst i form af bl.a. turisme. Den indsats ønsker Danmarksdemokraterne at understøtte. 

Derfor sætter vi yderligere en million af til “Sammenslutningen af de Danske Småøer”. Dermed vil 
der samlet være afsat 2,8 mio. kr. i 2024.23

UDFLYTNING AF STATSLIGE ARBEJDSPLADSER
Danmarksdemokraterne ønsker et Danmark i bedre balance. Siden 2015 er knap 10.000 nye 
statslige arbejdspladser blevet placeret i København, selvom skiftende regeringer har haft fokus på 
at placere statslige arbejdspladser uden for København.24

Vi mener, at det er helt forkert. Danmarksdemokraterne vil gøre op med, at hovedstaden bliver 
favoriseret, når der skal etableres statslige arbejdspladser. Vi mener grundlæggende, at det giver 
mening at flytte statslige arbejdspladser ud, da det er en e�ektiv måde at skabe jobs og økonomisk 
aktivitet i de dele af Danmark, hvor udviklingen halter.25

Derfor sætter vi penge af på vores finanslovsforslag for 2024 til at starte en forundersøgelse af 
hvilke statslige arbejdspladser, der med fordel vil kunne flytte ud over de kommende år. 
Forundersøgelsen skal i den forbindelse komme med konkrete forslag til hvilke statslige 
arbejdspladser, som fx styrelser, man kan flytte ud i løbet af 2024.

Til undersøgelse og forberedelse af den foreslåede udflytning vil Danmarksdemokraterne afsætte 
en reserve på 150 mio. kr. i 2024.26

Derudover forpligter Danmarksdemokraterne sig til at afsætte 1,8 mia. kr. over de næste fem år. 
Det er det samlede beløb, som det vurderes at koste at udflytte 10.000 statslige arbejdspladser til 
områderne udenfor de store byer.27  

EN STØRRE BREDBÅNDSPULJE
Det er afgørende for udviklingen i landdistrikterne, at vi har en god digital infrastruktur. Det er 
afgørende for virksomheder, at de har adgang til en god og solid bredbåndsforbindelse, når de 
etablerer sig i landdistrikterne. Men det er også afgørende for familier, der vil bosætte sig i 
landdistrikterne. 

Vores arbejdsliv og vores samfund bliver mere digitaliseret, og det skaber en stor ubalance mellem 
land og by, hvis en del af befolkningen ikke har adgang til stabilt internet. For det kan i sidste ende 
betyde, at man ikke vælger at etablere og bosætte sig i landdistrikterne. Det skal vi undgå. 

Regeringen har valgt at halvere bredbåndspuljen med deres finanslovsforslag for 2024, så den går 
fra 100 mio. kr. til 50 mio. kr.28 Det endda til trods for, at sidste års pulje på 100 mio. kr. ikke var nok 
til at imødekomme alle ansøgninger.29 Det er en forkert prioritering.

Derfor vil Danmarksdemokraterne styrke bredbåndspuljen. Vi vil afsætte yderligere 100 mio. kr. til 
at forhøje bredbåndspuljen, så flere danskere kan få adgang til hurtigt internet.

Bredbåndspuljen vil med Danmarksdemokraternes forslag være på samlet 150 mio. kr. i 2024.
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PULJE TIL LANDSBYSKOLER I LANDDISTRIKTERNE
Lige nu lukker folkeskolerne i de små landsbysamfund i et omfang, vi ikke tidligere har set. Alene i år 
og næste år står en lang række skoler i hele landet til at dreje nøglen om på grund af faldende 
elevtal og en presset økonomi.30 Det er en bekymrende udvikling, som vi er nødt til at stoppe. 

Når den lokale skole lukker, betyder det nemlig, at børnefamilierne bliver væk, hvilket har store 
konsekvenser for lokalsamfundet, fordi det hæmmer bosætningen og dræber udviklingen i det 
Danmark, der findes uden for de store byer. 

Folkeskolen er samtidig en af de vigtigste samfundsinstitutioner, som vi har bygget op gennem 
generationer, og derfor vil Danmarksdemokraterne stå i spidsen for at få vendt den negative 
tendens, hvor de små skoler lukker. Vi anerkender samtidig, at mange af landets kommuner står 
med ansvaret for at træ�e svære beslutninger, når budgetterne ikke hænger sammen. Vi vil gøre 
vores for, at kommunernes besparelser ikke skal gå ud over de små, lokale folkeskoler.31

Derfor afsætter vi 150 mio. kr., der skal indgå i kommunernes tilskuds- og udligningssystem og 
udelukkende tjene det formål at værne om de smålandsbyskoler i kommuner, hvor en presset 
økonomi og svingende børnetal medfører, at ellers velfungerende skoler er i risiko for at lukke.
Det er afgørende, hvis vi skal sikre, at der også i fremtiden er stærke folkeskoler med gode lærere 
og glade børn i hele landet.  

VIDEREFØRELSE AF FORHØJET UDKANTSTILSKUD TIL SMÅ GYMNASIER
Gymnasierne i landets tyndtbefolkede områder presses af små årgange og svingende elevtal, der 
skaber usikkerhed om økonomien.32 For Danmarksdemokraterne er det afgørende, at vi sikrer et 
udbud af gymnasiale uddannelser uden for de store byer. Vi kan ikke byde de unge, at de skal på 
en mindre dagsrejse for at erhverve sig en studentereksamen.

Samtidig bor der mange unge i yderområderne, som kommer fra hjem, hvor det ikke er traditionen 
at tage på gymnasiet. Hvis de små gymnasier i landdistrikterne lukker, bliver det sværere for de 
unge at vælge den vej. Det vil også gøre det mindre attraktivt at bosætte sig i landdistrikterne for 
mange familier. Det skal vi selvfølgelig gøre noget ved, hvis vi skal undgå at forringe unges 
uddannelsesmuligheder.33

Desværre har regeringen valgt ikke at videreføre den midlertidige forhøjelse af tilskuddet på 15,5 
mio. kr., der ellers skulle gå til små gymnasier i de områder, hvor der bor mange unge, som får 
langt til uddannelse, hvis det lokale gymnasium drejer nøglen om og lukker.34 

I Danmarksdemokraterne mener vi, at det er helt nødvendigt, at vi investerer i de unges 
uddannelsesmuligheder i hele landet. Derfor prioriterer vi at videreføre det forhøjede 
udkantstilskud til gymnasierne i 2024 med 17 mio. kr.

LIGESTILLING AF UDKANTSTILSKUD MELLEM STX, HHX OG HTX 
Der gives i dag ét udkantstilskud til erhvervsskoler og ét til gymnasier, men kriterierne for 
udbetalingen af tilskuddene samt størrelsen på tilskuddene varierer og erhvervsskolerne modtager 
generelt mindre i udkantstilskud end de almene gymnasier.35 Det er uretfærdigt. Der skal ikke være 
forskel på at drive et lille erhvervsgymnasium og et lille alment gymnasium.

UDDANNELSE
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Af regeringsgrundlaget fremgår det, at regeringen vil se på de økonomiske styringsmodeller, der er 
på de forskellige ungdomsuddannelser med henblik på at skabe mere lige vilkår mellem fx de 
almene gymnasier og erhvervsskolerne. Indtil det sker foreslår Danmarksdemokraterne, at der 
afsættes 70 mio. kr. med henblik på at ligestille udkantstilskuddet til de erhvervsskoler, der er 
berettiget til udkantstilskud i 2023.36

GENNEMFØR DEN ANNULLEREDE UDFLYTNING AF VELFÆRDSUDDANNELSER 
I juni 2021 indgik et bredt flertal i Folketinget en politisk aftale om bedre muligheder for uddannelse 
i hele landet.37 Det var en vigtig aftale, som var med til styrke sammenhængskraften ved at sikre 
uddannelsesmuligheder uden for de store byer. 

Desværre valgte den nye regering bestående af Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne at 
droppe udflytningen af de fire store velfærdsuddannelser (pædagog, sygeplejerske, lærer og 
socialrådgiver).38 Og i en tillægsaftale til aftalen om udflytning af uddannelser giver man 
professionshøjskolerne friere rammer til at placere uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, 
lærer og socialrådgiver, hvor der er flest ansøgere. Helt konkret betyder det, at man fjerner kravet 
om udflytning af 800 uddannelsespladser på de fire store professionsbacheloruddannelser på 
velfærdsområdet fra de fire største byer.39

Vi har netop oplevet en stigning i optaget på videregående uddannelser uden for de største byer 
på 6%, hvilket vidner om, at interessen er der.40 Det skal vi bygge videre på.

Derfor vil Danmarksdemokraterne afsætte penge til, at de fire store velfærdsuddannelser bliver 
flyttet ud i landet, som det har været planlagt. Det sætter vi 203 mio. kr. af til.41 Desuden vil vi 
arbejde for yderligere udflytninger af uddannelser i de kommende år, fordi vi grundlæggende 
mener, at det skal være en af drivkræfterne bag at sikre et Danmark i bedre balance. 
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BEDRE KOLLEKTIV TRANSPORT I LANDDISTRIKTERNE
Alt for mange borgere i landdistrikterne oplever, at den kollektive trafik bliver forringet år efter år. 
Der er grundlæggende et behov for, at den kollektive transport indrettes og tilrettelægges, så den 
også fungerer i landdistrikterne.

Regeringen har med deres finanslovsudspil skåret i puljen, der går til kollektiv trafik, så den 
fremover kun vil være på omkring 100 mio. kr. Puljen lå tidligere på 225 mio. kr.42 
Det er under al kritik, når man ved, at ruterne lukker nu, hvilket har store konsekvenser for 
landdistrikterne.43 

Derfor er der behov for, at der gøres noget nu. Der er ikke tid til at vente på endnu et udvalg, der 
skal komme med anbefalinger til, hvordan vi løser det her problem. Der er behov for, at vi investerer 
i den kollektive trafik i landdistrikterne. Derfor afsætter vi yderligere 150 mio. kr. til at forbedre den 
o�entlige transport i landdistrikterne. Med Danmarksdemokraternes ekstra midler vil der samlet 
være sat 250 mio. kr. af til at styrke den o�entlige transport i landdistrikterne.

TRANSPORT
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Danmark har brug for et stærkt erhvervsliv. Virksomheder i Danmark er selve forudsætningen for, at 
vi kan investere i velfærden og komme i mål med den grønne omstilling. Derfor er det også en 
mærkesag for Danmarksdemokraterne, at vi forbedrer rammevilkårene for erhvervslivet – 
herunder særligt de små og mellemstore virksomheder, der skaber arbejdspladser i 
landdistrikterne.

Desværre har vi en regering, der fører en politik, der gør det sværere at drive virksomhed i 
landdistrikterne. SVM-regeringen har fx besluttet at indføre en kilometerafgift på lastbiler, som 
giver mindre incitament til at drive virksomhed uden for de større byer, og som vil medføre, at flere 
private arbejdspladser i landdistrikterne må lukke.44

Regeringen lægger også op til at spare på den pulje, der skal levere bredbånd til de egne af 
Danmark, der oplever sorte huller.45 Dertil kommer, at regeringen har annonceret, at den i løbet af 
kort tid vil indføre en skadelig CO2-afgift på landbruget, der vil koste tusindvis af arbejdspladser i 
landdistrikterne.46 De afgifter og besparelser vil bidrage yderligere til en i forvejen dårlig udvikling, 
hvor antallet af små og mellemstore virksomheder i landkommunerne falder, mens antallet stiger i 
hovedstadskommunerne.47 

For at rette op på den skæve udvikling afsætter Danmarksdemokraterne midler til at styrke 
rammerne for de små og mellemstore virksomheder, der gør en konkret forskel for erhvervslivet 
uden for de store byer. 

For Danmarksdemokraterne er partiet for det arbejdende Danmark. Vi vil styrke rammerne for 
vores virksomheder og for de mennesker, der står op hver morgen og går på arbejde.

Derfor foreslår vi følgende initiativer:

BEDRE VILKÅR FOR
PRODUKTIONSDANMARK

BEDRE VILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK 
  Et højere kørselsfradrag i yderkommunerne 
  Fagrettede studieretninger på gymnasiet
  Investeringer i erhvervsskolerne
  Videnscenter for Jordbrugets Uddannelser
  Ophæve indkomstgrænsen for arbejde ved siden af SU
  Akutpakke til den Forberedende Grunduddannelse (FGU)
  Fuld dækning af lærlinges transport
  Flere konsulenter til udtagning af lavbundsjorde
  Hurtigere og finansieret udtagning af lavbundsjorde
  Permanentgørelse af FoU-fradraget
  Lavere generationsskiftebeskatning
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ET HØJERE KØRSELSFRADRAG I YDERKOMMUNERNE
Mange steder i landdistrikterne oplever virksomhederne, at de har store udfordringer med mangel 
på arbejdskraft.48 Det er derfor en prioritet for Danmarksdemokraterne, at vi gør det mere 
attraktivt at tage et arbejde i landdistrikterne.
   
Regeringen har i deres finanslovsforslag afsat midler til at hæve udgifterne til kørselsfradraget med 
100 mio. kr. årligt i fire år.49 Men det er langt fra nok. 

Danmarksdemokraterne vil hæve det særlige høje kørselsfradrag med 50% for danskere, der 
pendler til og fra yderkommuner. Kørselsfradraget skal gælde for personer bosat i landets 25 
yderkommuner eller på visse småøer, når de pendler over 120 km pr. dag, men også for personer, 
der arbejder i yderkommuner og ikke bor der. I dag gives fradraget kun til dem, der bor i en 
yderkommune eller på en af de udvalgte småøer. 

Med forslaget styrker vi de små og mellemstore virksomheders rammevilkår i Produktionsdanmark, 
fordi det vil gøre det mere attraktivt at etablere sin virksomhed i en yderkommune, som der er brug 
for. 

Og det er vigtigt for udviklingen af de mindre lokalsamfund, fordi det vil være med til at tiltrække 
arbejdskraft til virksomhederne i vores landdistrikter og på småøerne. Samtidig vil det gøre det 
mere attraktivt at bosætte sig i landdistrikterne.

Danmarksdemokraterne sætter 900 mio. kr. af i 2024 til forslaget.50

FAGRETTEDE STUDIERETNINGER PÅ GYMNASIET
Danmark kommer til at mangle faglærte i fremtiden. Men alt for få unge vælger en 
erhvervsuddannelse efter grundskolen og søger i stedet mod gymnasiet.51 Der er behov for at 
tænke nyt, hvilket betyder, at vi skal indrette gymnasierne, så flere unge får mulighed for at prøve 
kræfter med praktiske fag. 

Derfor vil Danmarksdemokraterne oprette nye fagrettede studieretninger på gymnasierne med 
praktiske forløb på erhvervsskoler. Det skal motivere flere unge til at blive faglært, efter 
studenterhuen er sat på hovedet.

Danmarksdemokraterne sætter 35 mio. kr. af til forslaget.
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INVESTERINGER I ERHVERVSSKOLERNE
Kun 19,4% af de unge, der forlader grundskolen til sommer, har søgt optagelse på en 
erhvervsuddannelse. Det er den laveste andel i fem år.52
Det vil Danmarksdemokraterne lave om på. 

For konsekvensen af det er, at vi kommer til at mangle hænder i fremtiden i alle de virksomheder og 
fag, der bl.a. skal sørge for vores fælles velfærd og udrulningen af den grønne omstilling.
Danmark kommer til at mangle næsten 100.000 faglærte i 2030.53

Hvis vi skal have flere til at vælge en erhvervsuddannelse, er det afgørende, at vi sætter handling 
bag ordene og begynder at prioritere og investere i erhvervsskolerne. Alt for mange unge beretter 
om dårlige forhold for deres uddannelsesforløb på erhvervsuddannelserne. Det er grundlæggende 
forkert, når eleverne på vores erhvervsskoler nogle steder bruger 40 år gammelt udstyr i deres 
undervisning.54 Der er derfor et akut behov for at se på, hvordan vi løfter uddannelsesmiljøerne 
både fagligt og socialt.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne yderligere 200 mio. kr. til et løft af erhvervsuddannelserne 
i 2024. Dermed vil der være afsat i alt 500 mio. kr. i 2024.

VIDENSCENTER FOR JORDBRUGETS UDDANNELSER
Danmark har ti videnscentre for erhvervsuddannelser, som bidrager med faglighed på 
erhvervsuddannelsesområdet, hvilket er med til at udvikle og ruste erhvervsuddannelserne til 
fremtidens udfordringer. Det er rigtig godt, at vi har den type videnscentre, der bidrager til at 
fremtidssikre vores samfund.

Danmarksdemokraterne mener, at der skal oprettes et videnscenter for jordbrugets uddannelser 
på lige fod med de eksisterende 10 videnscentre for erhvervsuddannelserne. Et videnscenter kan 
bl.a. styrke erhvervets omstilling til mere bæredygtig produktion ved at sikre, at fremtidens 
landmænd, nuværende landmænd og medarbejdere bliver uddannet og efteruddannet med de 
grønne løsninger for øje. 

Danmarksdemokraterne sætter 14 mio. kr. af til forslaget. 

OPHÆVE INDKOMSTGRÆNSEN FOR ARBEJDE VED SIDEN AF SU
Det er vigtigt, at vi gør det attraktivt for vores studerende at yde en ekstra indsats. For hvis vi kan få 
flere unge til at tage et studiejob, så kan det også bidrage til at løse manglen på arbejdskraft. 

Ved at ophæve indkomstgrænsen for SU giver vi studerende mulighed for at arbejde mere ved 
siden af studiet uden at blive modregnet i SU’en, hvilket tilskynder de unge studerende til at 
arbejde ved siden af studiet.

Det er sundt for de unge studerende, at de prøver kræfter med arbejdsmarkedet, fordi det er med 
til at sikre en bedre overgang fra studieliv til arbejdsliv.  

Danmarksdemokraterne sætter 150 mio. kr. af til forslaget.56

AKUTPAKKE TIL DEN FORBEREDENDE GRUNDUDDANNELSE (FGU)
Den Forberedende Grunduddannelse slog dørene op i 2019. I dag hjælper den mange tusinde 
unge under 25 år med at finde en vej videre i uddannelse eller beskæftigelse.57 Det ønsker 
Danmarksdemokraterne at styrke, så flere unge bliver en del af fællesskabet med forudsætninger 
for at tage et arbejde eller påbegynde en uddannelse som tømrer, mekaniker eller elektriker.58

FGU er indtil videre en succes. Faktisk overgår tre ud af fire elever, der fuldfører FGU, til uddannelse 
eller job, mens mange også vælger at starte på en af de erhvervs- eller velfærdsuddannelser, som 
vi har brug for i samfundet.59
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Desværre har FGU fået en svær start mange steder, og færre elever end forventet er startet på 
uddannelsen.60 Derfor er der brug for, at vi prioriterer skolerne, så de bliver attraktive for flere 
unge.61 

Danmarksdemokraterne afsætter en ekstrapulje på 50 mio. kr. til FGU-skolerne, der skal gå til 
moderne værksteder, materialer og læringsrum på landets FGU-skoler. Bevillingen kommer oven i 
Nordea Fondens værkstedspulje, hvor 100 mio. kr. prioriteres til samme formål på landets erhvervs- 
og FGU-skoler.62

FULD DÆKNING AF LÆRLINGES TRANSPORT
I dag kan virksomheder få tilskud til at få refunderet 80% af udgifterne til lærlingens 
transportudgifter til og fra skoleopholdet, når lærlingen tager billigste o�entlige transportmiddel.63 

Danmarksdemokraterne foreslår, at virksomheder får dækket 100% af lærlingens transportudgifter, 
så virksomhederne kan skabe de mest optimale rammer for, at flere vil tage en uddannelse inden 
for erhvervsuddannelserne, som vores samfund i høj grad efterspørger.64

Danmarksdemokraterne afsætter 35 mio. kr. årligt til forslaget.

FLERE KONSULENTER TIL UDTAGNING AF LAVBUNDSJORDE
Med landbrugsaftalen fra 2021 blev der fastsat en målsætning om at udtage op mod 100.000 ha 
lavbundsjord.65 Udtagning af lavbundsjorder bidrager bl.a. til at mindske landbrugets udledning af 
drivhusgas, og det er vigtigt for Danmarksdemokraterne, at vi understøtter den indsats, hvis 
Danmark skal mindske CO2-udledningen fra landbruget.

Landbruget selv har vist stor velvillighed til at udtage lavbundsjorder, og det er bestemt ikke 
landbrugets skyld, at det går for langsomt. Det er derimod gået for langsomt med at ansætte 
konsulenter, der skal hjælpe med udtagningen. Derfor er der brug for en styrket indsats på 
området. 

Derfor sætter Danmarksdemokraterne midler af til udtagningskonsulenter, så flere landmænd kan 
få bistand og hjælp til at omstille sig på en fornuftig måde.66   

Danmarksdemokraterne sætter 15 mio. kr. af til forslaget. Det betyder, at der årligt vil være afsat 25 
mio. kr. til udtagningskonsulenter frem mod 2027.

HURTIGERE OG FINANSIERET UDTAGNING AF LAVBUNDSJORDE
Der er efter indgåelsen af landbrugsaftalen 2021 afsat midler til udtagning af 50.500 ha 
lavbundsjord og randarealer.67 Derudover skal der findes finansiering til udtagning af yderligere 
50.000 ha lavbundsjord frem mod 2030, så landbrugsaftalens målsætning om udtagning af 
100.000 ha lavbundsjord inklusiv randarealer kan nås.

For at arbejdet kan afsluttes hurtigst muligt inden 2030 mener vi, at der allerede nu skal afsættes 
flere midler til den fulde udtagning på 100.000 ha, så der sikres den nødvendige fremdrift af 
udtagningen af lavbundsjorde, samtidig med at det er finansieret, så det kan foretages på en 
ansvarlig og hurtig måde.

I 2024 sætter Danmarksdemokraterne yderligere 200 mio. kr. af til fonden. Dermed er der i alt sat 
2,2 mia. kr. af til lavbundsindsatsen i 2024.68 
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PERMANENTGØRELSE AF FOU-FRADRAGET
I Danmarksdemokraterne er vi optaget af at skabe de bedste rammer for vores virksomheder, så 
de kan være konkurrencedygtige på det globale marked. Derfor mener vi også, at det er vigtigt, at 
de har evnen til at forny sig gennem aktiv forskning og innovation, der bidrager til at skabe 
løsninger, som er med til at sikre den grønne omstilling.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne 1 mia. kr. til at løfte FoU-fradraget til 130 pct. fra 2024, som 
skal sikre, at virksomhederne i højere grad investerer i forskning og innovation.

LAVERE GENERATIONSSKIFTEBESKATNING
I Danmark har vi en stolt tradition for familievirksomheder. Det gælder fx den lokale tømrermester 
eller slagter og de store, globale virksomheder, som Danmark har bragt frem. Det er med andre 
ord virksomheder, der er afgørende for udviklingen i lokalsamfundet. Men det er også 
virksomheder, der repræsenterer dansk erhvervsliv i hele verden.

Danmark er og har altid været et land med mange og dygtige familievirksomheder, som har 
bidraget til vækst og arbejdspladser – både lokalt og globalt. Det skal vi fortsætte med at værne 
om.

Derfor sætter Danmarksdemokraterne 1,5 mia. kr. af til sænke generationsskiftebeskatningen69 fra 
15% til 5%.70 En halv milliard heraf skal gå til at udarbejde en ny model for værdiansættelse, sådan 
så skatten kan udregnes på forhånd uden risiko for, at Skattestyrelsen efterfølgende laver en 
håndholdt vurdering af virksomheden, der viser, at værdien af virksomheden er højere, end 
skematikken viser.71
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Én af Danmarksdemokraternes mærkesager er, at der skal være lige adgang til velfærd lige meget 
hvor i Danmark, man bor. Sådan er det langt fra i dag. I dag er det alt for ofte postnummeret, der 
fx afgør dine behandlingsmuligheder for diabetes, din adgang til akutbehandling eller din adgang 
til noget så elementært som egen læge. 

Vi arbejder for at tage et opgør med postnummerlotteriet, hvor borgere oplever, at velfærdstilbud 
forringes, når man flytter fra en kommune til en anden.72 

Desværre fokuserer regeringens finanslovsforslag ikke tilstrækkeligt på at gøre op med den 
geografiske ulighed.  

Derfor prioriterer Danmarksdemokraterne fx midler til at styrke lægedækningen i landdistrikterne, 
så alle kan få adgang til en fast praktiserende læge. Vi vil investere i ældreplejen, så vores ældre 
kan få en værdig alderdom, som de fortjener. Vi vil sikre, at der er flere hænder i vores 
sundhedsvæsen og i vores ældrepleje. Og så er det vigtigt for os, at vi også kigger på, hvordan vi 
kan skabe nogle innovative løsninger, som kan være med til at fremtidssikre det høje kvalitetsniveau 
i velfærden, som vi har været vant til.

Danmark og Folketinget står over for en kæmpe opgave med at løse problemerne i vores 
sundhedsvæsen, i vores ældrepleje og andre steder, hvor vores velfærdssamfund halter gevaldigt. 

Derfor foreslår vi følgende initiativer:

SUNDHED OG VELFÆRD
I HELE LANDET

SUNDHED
  Flere læger i landdistrikterne
  Eftergivelse af uddannelseslægers SU-gæld
  Styrket akutindsats i hele landet
  Bedre velfærd med smarte teknologier
  Geografisk lighed i behandling af diabetes.
  Bedre beskæftigelsesindsatser for mennesker med behov for særlig støtte

ÆLDRE 
  En styrket ældrepleje
  Opret faste teams i ældreplejen
  Etablering af ældrevejleder-funktion
  Flere unge i ældreplejen
  Etablering af flere hospicepladser
  Bedre muligheder for sygetransport på tværs af regionerne
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FLERE LÆGER I LANDDISTRIKTERNE 
Der er sket en voldsom centralisering af vores sundhedsvæsen i de senere år, som har medført, at 
man i for mange tilfælde skal rejse langt for relativt simple behandlinger. Oven i det kommer, at der 
er mangel på læger – ikke mindst i vores landdistrikter.73 Det skal vi gøre noget ved.

Danmarksdemokraterne vil styrke lægedækningen og udbrede lokale sundhedstilbud, så alle 
danskere sikres behandling af høj kvalitet i hele landet. 

Det vil vi gøre ved at oprette en rekrutteringspulje, som bl.a. også kan bruges på 
fastholdelsestillæg til læger, der har eller planlægger at starte en lægepraksis i landdistrikterne.

Formålet med puljen er at skabe et økonomisk incitament til de læger, der vælger at tage et 
arbejde i de områder, hvor der enten er særlige rekrutteringsudfordringer, eller hvor 
sundhedsudfordringerne er størst. Midlerne kan gå til lokale løntillæg, men kan også bruges til 
sociale arrangementer, der medvirker til lokal forankring, tilskud til at dække transporttiden til 
arbejde, jobformidling for partnere og ægtefæller eller lignende tiltag, der bidrager til, at flere får 
lyst til at praktisere i et lægedækningstruet område. Puljen bør udmøntes lokalt i et tæt samarbejde 
mellem regioner og kommuner. 

Danmarksdemokraterne afsætter 50 mio. kr. til forslaget.

EFTERGIVELSE AF UDDANNELSESLÆGERS SU-GÆLD
Det er vigtigt, at vi gør det mere attraktivt at oprette en lægepraksis i landdistrikterne for yngre 
læger, der har en ambition om at bosætte og etablere sig i et område, hvor der er mangel på 
læger. 
 
Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at uddannelseslægers SU-gæld eftergives med 30.000 kr. 
for hvert år, de er ansat i en almen praksis i et område med lægemangel, så det bliver mere 
attraktivt at åbne og fastholde en praksis i landdistrikterne. På sigt er vi også åbne over for at 
udvide forslaget, så det også gælder andre brancher, hvor der er mangel på arbejdskraft, så flere 
vælger at bosætte sig og arbejde i yderområderne. 

Danmarksdemokraterne afsætter 10 mio. kr. til forslaget.

STYRKET AKUTINDSATS I HELE LANDET
Der er behov for en styrket akutindsats i Danmark. Senest er det kommet frem, at flere 
landdistrikter i Midtjylland mister deres akutbiler, der ellers har været med til at skabe tryghed i 
områder, hvor det lokale sygehus er forsvundet.74 Det bidrager desværre yderligere til et Danmark i 
ubalance med ulige adgang til sundhed.

I Danmarksdemokraterne vil vi en anden vej. Derfor afsætter vi penge til en styrket akutindsats i 
hele landet, så der fremover samlet set vil være afsat omkring 120 mio. kr. til en styrket akutindsats i 
hele landet.75

Danmarksdemokraterne sætter 35 mio. kr. af til forslaget.

BEDRE VELFÆRD MED SMARTE TEKNOLOGIER
Afprøvning og evaluering af sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger i kommunerne sker i dag 
ikke på en ensartet og systematisk måde, og der er ikke et samlet overblik over de evaluerede 
løsninger herunder løsninger i drift. Det betyder, at kommuner og regioner i mange tilfælde selv 
skal opstille test- og evalueringsforløb for de løsninger, de måtte ønske at implementere, selvom de 
allerede er afprøvet og i drift i andre kommuner eller regioner.

SUNDHED
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Danmarksdemokraterne mener ikke, at vi skal opfinde den dybe tallerken i 98 kommuner og fem 
regioner. I stedet skal vi rulle de ting ud, vi ved virker og sørge for, at der fortsat forskes i og udvikles 
nye teknologier. Derfor afsætter Danmarksdemokraterne midler til at sikre en uafhængig, ensartet 
og systematisk afprøvning og evaluering af sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger. 

Evalueringerne skal samles med henblik på at skabe én indgang og et samlet overblik over 
løsninger med dokumenteret e�ekt, der hurtigt, nemt og enkelt kan implementeres i kommuner og 
regioner med henblik på at opnå en bedre sundhed og velfærd for borgerne med mere tid til 
kerneopgaven for medarbejdere i sektorerne.

Danmarksdemokraterne sætter 15 mio. kr. af til forslaget.

GEOGRAFISK LIGHED I BEHANDLING AF DIABETES
I dag lever 356.000 danskere med diabetes.76 For mange medfører livet med diabetes, at man må 
tage insulin og måle sit blodsukker flere gange om dagen. Heldigvis findes der sundhedsteknologi, 
som kan måle blodsukkeret præcist og bekvemt uden et prik.77 

Problemet er, at der er store geografiske forskelle på, hvilken hjælp man får, hvis man lever med 
diabetes.78 Det er på trods af, at den lille sensorbaserede glukosemåler anbefales af læger og 
Behandlingsrådet, som netop er sat i verden af regionerne for at rådgive om teknologi og 
indsatser, der giver mere sundhed for pengene.79 Det skal vi gøre noget ved, da glukosemåleren 
øger livskvaliteten, trygheden og sikkerheden for mennesker, der lever med diabetes. 

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne at afsætte midler, der skal gå til at sikre, at alle mennesker 
med insulinkrævende diabetes kan få tildelt en sensorbaseret glukosemåler.80 

Danmarksdemokraterne sætter 150 mio. kr. af til forslaget.

BEDRE BESKÆFTIGELSESINDSATSER FOR MENNESKER MED BEHOV FOR SÆRLIG STØTTE 
I Danmarksdemokraterne mener vi, at vi skal gøre mere for at få mennesker med handicap og 
andre særlige udfordringer i uddannelse og beskæftigelse. 

Derfor bakker Danmarksdemokraterne også op om initiativer som fx ”KLAR TIL START”, der med 
særligt tilrettelagt ansættelsesforløb har stor succes med at hjælpe fx mennesker med autisme, 
ADHD, psykisk sårbarhed eller lignende i overgangen til arbejdsmarkedet.81 Det initiativ har sikret, 
at 71% af alle visiterede borgere fuldfører forløbet og får fast job, ligesom 96% af alle ansatte siden 
projektets start i 2013 fortsat er i job. Det bidrager både med en menneskelig og økonomisk gevinst 
til samfundet og det enkelte menneske.82 

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne midler til, at ”KLAR TIL START” kan fortsætte det arbejde, 
de har haft så stor succes med, indtil regeringen færdiggør arbejdet med en ny model for en stabil 
grundfinansiering af civilsamfundsorganisationerne.83

Danmarksdemokraterne sætter 3 mio. kr. af til forslaget.



SUNDHED OG VELFÆRD I HELE LANDET
DEMOKRATERNEDANMARKS 29

EN STYRKET ÆLDREPLEJE
I dag frygter mange for at blive ældre i Danmark.84 De er bange for, om de kan få den hjælp og 
omsorg, de ønsker, når de får brug for den. Sådan skal det ikke være i Danmark.

Når man har haft et langt liv, skal man selvfølgelig have mulighed for en værdig alderdom. Når vi 
betaler nogle af de højeste skatter, så er det legitimt at forvente, at velfærdssamfundet står klar til 
at tage hånd om os den dag, vi får brug for det. Og det betyder også, at der skal være et højt 
niveau af omsorg og service i ældreplejen i hele landet. 

Danmarksdemokraterne foreslår at afsætte midler på finansloven i 2024 til bedre pleje og omsorg 
for vores ældre, som skal fordeles efter samme fordelingsnøgle, som man bruger, når man fordeler 
det såkaldte ”tilskud til generelt løft i ældreplejen” i det kommunale udligningssystem. Det betyder 
grundlæggende, at vi lægger ansvaret hos den enkelte kommune. Vi er overbevist om, at det er den 
enkelte kommune, der har de bedste forudsætninger for at kunne vurdere, hvordan pengene 
bruges bedst for at sikre en ældrepleje af høj kvalitet og tid til omsorg. Vi har en forventning om, at 
det vil hjælpe kommunerne med at styrke kvaliteten. 

Danmarksdemokraterne sætter 750 mio. kr. af til forslaget.

OPRET FASTE TEAMS I ÆLDREPLEJEN
I dag er der alt for mange ældre, der oplever, at der kommer for mange forskellige mennesker ind i 
deres hjem. Det er et grundlæggende problem. For det mindsker trygheden i hjemmeplejen. 
Forudsætningen for en tryg og værdig hjælp er, at medarbejderne i ældreplejen har kendskab til, 
hvordan den enkelte gerne vil have, at hjælpen skal udføres. 

Derfor mener vi også, at vi skal sikre kontinuitet i ældreplejen i form af faste teams, som kan sikre, 
at man opbygger gode relationer mellem modtagere af hjælp og hjælperne, hvilket på sigt skal 
styrke den faglige kvalitet, herunder at plejen udføres med større grad af involvering og løbende 
hensyn til borgerens aktuelle situation og ønsker. 

Danmarksdemokraterne sætter 500 mio. kr. af til forslaget.
 
ETABLERING AF ÆLDREVEJLEDER-FUNKTION
Det var rigtig godt, at man i 2002 indførte mulighed for, at ældre fik frit valg af plejebolig. Året efter 
blev der indført frit valg af hjemmehjælp.85 Det betyder, at ældre har fået bedre muligheder for at 
vælge, hvordan de vil indrette deres liv selv. Danmarksdemokraterne støtter, at private inviteres ind 
i samarbejdet om at styrke de ældres mulighed for selv at kunne vurdere, hvordan de vil 
tilrettelægge deres ældrepleje.

Desværre er der for mange ældre, der ikke er bevidste om deres rettigheder og muligheder, når det 
kommer til det frie valg af fx plejehjemstilbud og hjemmehjælp.86 Det vil vi lave om på, så flere kan 
tage en beslutning på et oplyst grundlag.

Med inspiration fra patientvejlederne på sundhedsområdet vil vi etablere en 
ældrevejleder-funktion. Ældrevejlederen skal vejlede og informere ældre og pårørende om deres 
rettigheder i forbindelse med bl.a. valg af plejehjem, hjemmehjælp mv. Det skal give de ældre 
bedre kendskab til deres rettigheder og mulighed for at navigere i mængden af botilbud og 
udbydere af hjemmehjælp mv. Så de i sidste ende vælger de rette tilbud, der passer til deres behov.

Det sætter Danmarksdemokraterne 10 mio. kr. af til.

ÆLDRE
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FLERE UNGE I ÆLDREPLEJEN
På ældre- og sundhedsområdet vurderes det, at der i 2030 vil mangle i omegnen af 16.000 
uddannede social- og sundhedspersonaler.87 Og desværre ser det ud til, at manglen blot bliver 
større, hvis vi ikke handler. Ligesom der er store udfordringer med rekrutteringen de fleste steder 
allerede i dag.88 

Derfor er det positivt, at man har etableret en ordning, der gør, at 865 unge 14-17-årige landet over 
bringer glæde til de ældre på plejehjemmene i mindst halvdelen af landets kommuner ved at 
arbejde på et plejehjem i deres fritid.89 

Ordningen skaber livsglæde for de ældre, samtidig med at de unge mennesker oplever glæden ved 
at arbejde med mennesker og gøre noget godt for borgerne. Herudover frigiver de unge 
ressourcer til et presset plejepersonale.

Danmarksdemokraterne sætter 35 mio. kr. af til forslaget, så ordningen kan udvides til flere 
kommuner.

ETABLERING AF FLERE HOSPICEPLADSER
Mennesker skal sikres en høj grad af frihed til at leve det liv, de ønsker. Det gælder også, når døden 
nærmer sig. Mennesker har forskellige behov. Nogle vil gerne sove ind i eget hjem, mens andre 
ønsker og har brug for specialiseret palliativ pleje for eksempel på et hospice. Uanset hvor man 
ønsker, at ens sidste tid skal tilbringes, så skal den enkelte sikres en værdig sidste tid med 
smertelindring af både fysisk, psykisk og åndelig karakter.

I dag er der 257 hospicepladser fordelt på 19 hospicer. Det er godt. Alene i Danmarks fem største 
byer har alle et eller flere lokale hospicer. Men nærheden og adgangen til et hospice er sværere i 
landdistrikterne. I Tønder skal man fx køre 71 km for at komme til det nærmeste hospice, og turen 
fra Vordingborg til nærmeste hospice er på 60 km.90 Det fører til, at mange takker nej til pladsen, da 
afstanden er stor for pårørende, og man hellere vil bruge tid sammen som familie end på 
landevejen. Det er er ikke fair. Vi skal sikre, at der er lige adgang til velfærd i hele landet.

Derfor vil Danmarksdemokraterne sikre, at der kan etableres flere hospicepladser, som skal sikre 
en bedre geografisk dækning af muligheden for at få en hospiceplads, så de mennesker, der er 
døende, får en værdig sidste tid.91 

Danmarksdemokraterne sætter 143 mio. kr. af til forslaget.

BEDRE MULIGHEDER FOR SYGETRANSPORT PÅ TVÆRS AF REGIONERNE 
I dag kan patienter, der udskrives fra et sygehus med gangbesvær eller handicap ikke benytte 
flextrafik på tværs af regionsgrænser for at komme hjem. Det går hårdt ud over særligt ældre, der 
ikke er mobile eller de borgere, der hverken har pårørende eller økonomien til at ordne transporten 
selv.92 

Vi kan ikke byde nogen, at de skal sidde med store smerter og uden mulighed for at kunne komme 
hjem, blot fordi de bor i én region, men er kommet til skade i en anden.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne 25 mio. kr. til en forsøgsordning, der har til formål at sikre, 
at flextrafik fremover kan køre sygetransport på tværs af regionerne.93 Midlerne udmøntes mellem 
regionerne, når en opholdsregion fx arrangerer kørsel for en borger med flextrafik til regionen, 
hvor vedkommende har bopæl.
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For Danmarksdemokraterne er det afgørende, at vi har en stram udlændingepolitik, der passer på 
Danmark og de danske værdier. 

Desværre ser vi i disse år et skred. Regeringen har fx uddelt checks til arbejdsløse indvandrere, som 
gør det attraktivt at blive hjemme på sofaen fremfor at gå på arbejde.94 Man har lempet 
grænsekontrollen, så det bliver nemmere for kriminelle at komme ind i Danmark.95
Man har droppet planerne om at etablere et modtagecenter i Rwanda.96 Man har valgt at tage 
IS-kvinder til Danmark, selvom man tidligere har givet udtryk for, at de ikke hørte hjemme i 
Danmark.97 Og senest står det så klart, at regeringen har givet ind for fundamentalistiske islamister, 
så dansk ytringsfrihed kan bestemmes fra muslimske lande i stedet for af danskerne selv.98

Med andre ord har vi en regering, der siger, at den står vagt om den stramme udlændingepolitik, 
men gør det stik modsatte. 

Danmarksdemokraterne vil stadig bevare den stramme og konsekvente udlændingepolitik, så vi 
holder tilstrømningen på et lavt niveau. Vi skal føre en udlændingepolitik, der sender et klart signal 
om, at Danmark ikke er en attraktiv asyldestination. Og samtidig skal vi føre en udlændingepolitik, 
der gør det klart, at man skal kunne forsørge sig selv og bidrage til samfundet, hvis man vælger at 
komme til Danmark. Og hvis man ikke vil bidrage, så skal man ikke være her. Så enkelt er det.

Derudover skal det også være mere trygt at bo og færdes i Danmark, end det er i dag. Det er en 
prioritet for Danmarksdemokraterne at få gjort op med den organiserede kriminalitet og 
indvandrerbanderne, der begår alvorlig kriminalitet i form af grov vold eller sælger sto�er på åben 
gade. Danmarksdemokraterne ønsker hårdere stra�e og en totalovervågning af de områder, hvor 
der er meget kriminalitet 

Derfor foreslår vi følgende initiativer: 

EN UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIK,
DER PASSER PÅ DANMARK

UDLÆNDINGE
  Lavere ydelser for flygtninge og indvandrere
  Tredje udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge
  En handlingsplan mod social kontrol i indvandrermiljøer
  Flere hjemsendelser af flygtninge
  Permanent grænsekontrol

RET
  Akutpakke til Kriminalforsorgen
  Udvidet åbningstid for nærpolitistationer
  Større anerkendelse af politi og pårørendes indsats for Danmark
  Flere unge på rette spor 
  Vi skal hjælpe ofre, der er udsat for forbrydelser
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UDLÆNDINGE
LAVERE YDELSER FOR FLYGTNINGE OG INDVANDRERE
Der er fortsat alt for mange ikke-vestlige indvandrere, der står uden for arbejdsmarkedet og 
modtager o�entlige ydelser.99 I Danmarksdemokraterne har vi den grundlæggende holdning, at 
udlændinge, der selv vælger at komme til Danmark, skal kunne forsørge sig selv og bidrage til 
samfundet. 

Derfor er det afgørende, at vi holder fast i de lave o�entlige ydelser og ikke uddeler checks til 
arbejdsløse indvandrere i ghettoen. Vi skal tilskynde udlændinge til at komme i arbejde og samtidig 
sikre, at Danmark ikke er en attraktiv asyldestination. Desværre har vi en regering, der deler checks 
ud til arbejdsløse indvandrere, som bidrager til, at flygtninge og indvandrere hellere vil blive 
hjemme på sofaen end at stå op og passe et arbejde.100

Derfor vil Danmarksdemokraterne reducere integrationsydelsen for enlige forsørgere og sænke 
integrationsydelsen for samboende og gifte forsørgere med 1.000 kr. pr. person pr. måned.
Det svarer til en samlet reduktion på 2.000 kr. pr. husstand.

Forslaget giver et provenu på 35 mio. kr. i 2024.101

TREDJE UDREJSECENTER FOR UDVISTE KRIMINELLE UDLÆNDINGE 
Det er et kæmpe svigt over for borgerne i Bording, at regeringen ikke vil oprette et tredje 
udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge, selvom flere af regeringspartierne tidligere har 
givet udtryk for, at man vil gøre netop dette.102 

Danmarksdemokraterne afsætter midler på vores finanslovsforslag til, at der etableres et nyt 
udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge. Det nye udrejsecenter skal placeres et sted, som er 
så afsondret som overhovedet muligt, så de udviste kriminelle udlændinge ikke kan skabe utryghed 
og begå kriminalitet. 

Som et led i en hårdere kurs og for at minimere omkostninger ved udrejsecentrene opfordrer vi 
desuden regeringen til at bruge udviklingsbistanden på en mere aktiv måde, så der også stilles 
krav til de lande, der modtager udviklingsbistand fra Danmark. Det kunne fx være ved at 
tilbageholde udviklingsbistanden i visse tilfælde til de lande, der ikke vil modtage egne 
statsborgere, som har mistet retten til ophold i Danmark.

Danmarksdemokraterne sætter 250 mio. kr. af til forslaget.103
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EN HANDLINGSPLAN MOD SOCIAL KONTROL I INDVANDRERMILJØER
Det var positivt, da den tidligere socialdemokratiske regering nedsatte kommissionen for den 
glemte kvindekamp.104 Og det var derfor tilsvarende sku�ende, at den nye SVM-regering har valgt 
at lægge kommissionens arbejde i sku�en. Det vidner om, at vi har en regering, der ikke tager de 
massive integrationsudfordringer, som vi har i indvandrermiljøerne, alvorligt.

I Danmark har vi store problemer med social kontrol i indvandrermiljøerne. Det drejer sig om 
miljøer, hvor mænd afholder deres koner fra at være en del af fællesskabet, og hvor mænd tror, de 
kan bestemme over, hvordan deres koner og døtre skal leve deres liv.105 Undertrykkelse af kvinder 
gennem social kontrol er gift for integrationen og er desværre en af årsagerne til, at kvinder fra 
ikke-vestlige lande har svært ved at integrere sig i samfundet. 

Når kvinder i indvandrermiljøer underlægges social kontrol fra deres mænd, kan det fx betyde, at 
kvinderne ikke selv må bestemme, om de må tage et job, hvordan de vil klæde sig, eller hvem de 
må omgås med. I dag udgør kvinder med ikke-vestlig baggrund over 20% af gruppen med 10 år på 
kontanthjælp.106 En af årsagerne hertil er social kontrol. 

Det er afgørende, at der skabes nogle rammer, hvor indvandrerkvinderne kan bryde ud af den 
sociale kontrol. Derfor vil Danmarksdemokraterne afsætte midler til en handlingsplan mod social 
kontrol i indvandrermiljøer, så vi kan få afdækket, hvordan vi kan komme social kontrol til livs.107

En handlingsplan mod social kontrol skal indeholde konkrete tiltag til, hvordan man skaber 
beskyttelsesprogrammer, så flere indvandrerkvinder kan bryde ud af den sociale kontrol. 
Beskyttelsesprogrammerne kan med fordel tage udgangspunkt i exit-programmerne, som man har 
brugt i forbindelse med bandemedlemmer, der vil bryde ud af det kriminelle miljø.

Danmarksdemokraterne sætter 10 mio. kr. af til forslaget.
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FLERE HJEMSENDELSER AF FLYGTNINGE
Danmarksdemokraterne har et grundprincip om, at flygtninge skal rejse tilbage til deres hjemland, 
så snart det er muligt. I Danmarksdemokraterne er vi tilhængere af repatrieringsindsatsen, som 
skal sikre, at flygtninge og indvandrere, der ønsker eller overvejer at vende tilbage til hjemlandet 
eller det tidligere opholdsland, får økonomisk støtte, hvis de vil vende tilbage.108

Vi mener, at regeringen skal styrke indsatsen omkring hjemsendelser af flygtninge endnu mere, så 
flere flygtninge forlader Danmark. Det betyder helt konkret, at vi skal øge fokus på, hvordan vi får 
flere flygtninge til at forlade Danmark frivilligt fx gennem repatriering eller konsekvenserne ved 
manglende medvirken til udrejse.

Danmarksdemokraterne afsætter derfor midler til en styrket indsats omkring hjemsendelser af 
flygtninge.109 Pengene skal i høj grad gå til kommunerne, så de kan styrke indsatsen omkring 
repatrieringsordningen, så flere flygtninge rejser tilbage til deres hjemland.

Danmarksdemokraterne sætter 40 mio. kr. af til forslaget.

PERMANENT GRÆNSEKONTROL
Sidste år søgte mere end 950.000 mennesker om asyl i EU. Det er det højeste tal siden flygtninge- 
og migrantkrisen i 2015-2016.110 Den udvikling er desværre også fortsat i 2023. Alene i første halvår 
af 2023 har mere end en halv million personer søgt om asyl i Europa.111

Det bliver vi nødt til at reagere på. Derfor vil Danmarksdemokraterne have permanent 
grænsekontrol, fordi det er en forudsætning for at passe godt på et land, at man også har styr på, 
hvem der kommer ind over grænserne. 

Danmarksdemokraterne sætter 350 mio. kr. af til forslaget.112
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AKUTPAKKE TIL KRIMINALFORSORGEN
Situation i kriminalforsorgen er fortsat meget alvorlig. De danske fængsler er overfyldte, og der er 
mangel på fængselsbetjente og flere fængselspladser.113

Der er grundlæggende behov for at forbedre forholdene for vores fængselsbetjente og bringe 
Kriminalforsorgen tilbage på et niveau, som vi kan være bekendt. Det er afgørende for 
Danmarksdemokraterne, at vi idømmer de kriminelle en straf, som står mål med forbrydelsen. I 
dag er vi dog bundet af, at der ikke er plads i fængslerne.

Derfor sætter Danmarksdemokraterne anseelige midler af til Kriminalforsorgen på vores 
finanslovsforslag. Pengene skal i høj grad gå til at etablere flere fængselspladser, der kan aflaste et 
fængselsvæsen, som er hårdt presset.114 Men samtidig kan midlerne også gå til at fastholde og 
rekruttere flere fængselsbetjente, som Kriminalforsorgen har brug for. Udmøntningen af midlerne 
skal ske i dialog og overensstemmelse med de relevante parter, som har indsigt i, hvor problemerne 
er størst.

Samtidig noterer vi os, at regeringen har bebudet en strafreform. Danmarksdemokraterne mener, 
der er behov for en strafreform særligt med henblik på at styrke Kriminalforsorgen, så vi i fremtiden 
kan idømme de kriminelle stra�e, der i langt højere grad afspejler forbrydelsens grovhed.115

Danmarksdemokraterne sætter 500 mio. kr. af til forslaget.

UDVIDET ÅBNINGSTID FOR NÆRPOLITISTATIONER
Danmarksdemokraterne ønsker et stærkt politi, som prioriterer de borgernære opgaver. Det er 
vigtigt for trygheden i samfundet, at politiet er til stede alle steder i landet.  

I Danmarksdemokraterne mener vi, at politiet skal være mere fysisk tilgængeligt og komme tættere 
på borgerne i lokalsamfundene. For det betyder noget, at man ved, at politiet er tæt på, så man 
ved, at de hurtigt kan rykke ud, hvis det skulle blive nødvendigt.

Med politiforliget fra 2020 blev der oprettet 20 nye nærpolitistationer, der skulle øge trygheden 
lokalt.116 Det bakker Danmarksdemokraterne op om. Men det er ikke nok, at nærpolitistationerne 
kun er åbne i 15 timer om ugen. Politiet skal i langt højere grad kunne være tilgængeligt ude lokalt, 
så der er tryghed i hele landet.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne midler til, at alle 20 nærpolitistationer fremover skal have 
åbent 30 timer om ugen. Det øger trygheden for de borgere, der har langt til nærmeste 
politistation.117

Danmarksdemokraterne sætter 30 mio. kr. af til forslaget.

RET
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STØRRE ANERKENDELSE AF POLITI OG PÅRØRENDES INDSATS FOR DANMARK
Thin Blue Line er forening, der støtter tilskadekomne ansatte i dansk politi og deres pårørende.118 

I Danmarksdemokraterne sætter vi stor på pris politiets indsats. For det er politiet, der er garanten 
for trygheden i vores samfund. Men det kommer også med sin pris at arbejde i politiet, fordi man 
ofte befinder sig i farlige situationer, hvor man kan komme til skade – både fysisk og mentalt. 

Derfor er det vigtigt, at vi har organisationer som Thin Blue Line, som anerkender politiets arbejde 
ved at skabe opmærksomhed omkring deres indsats og yde økonomisk støtte til ansatte i politiet og 
deres ansatte, som er kommet til skade. Samtidig har de fokus på at skabe en styrket dialog blandt 
politifolk og borgere, som har til formål at give et indblik i og en forståelse for politiets arbejde, som 
er så vigtig for vores samfund. Det er en indsats, som vi i høj grad bakker op om.

Derfor vil Danmarksdemokraterne øge puljen til Thin Blue Line, som kan være med til at 
understøtte det vigtige arbejde, de udfører.119 

Danmarksdemokraterne sætter 5 mio. kr. af til forslaget, så der samlet set vil være afsat 6 millioner 
kr. til Thin Blue i Line i 2024.

FLERE UNGE SKAL PÅ RETTE SPOR
Siden 2006 har High:Five arbejdet med at få bl.a. unge, der er kendt af politiet, tilbage på sporet 
ved fx at komme i arbejde.

High:Five arbejder med at matche de tidligere dømte unge med virksomheder, der kan have brug 
for deres arbejdskraft. Deres arbejde skal sikre, at de unge, der står på kanten til at blive kriminelle, 
ikke lokkes til en kriminel løbebane. 

Danmarksdemokraterne mener, at det er en vigtig indsats. Jo flere unge, vi kan holde uden for 
kriminalitet, desto bedre. 

Vi foreslår derfor, at organisationen High:Five skal have et tilstrækkeligt tilskud til, at de kan 
fortsætte arbejdet med at matche unge på kanten til kriminalitet med virksomheder, så de kan 
komme på rette spor frem for at ende i kriminalitet. De har tidligere fået en række midler, men vi 
mener, at vi skal styrke deres indsats.120 

Derfor sætter vi yderligere 6 mio. kr. af, så der samlet vil være afsat til 20 mio. kr. til High:Five i 
2024.121

VI SKAL HJÆLPE OFRE, DER ER UDSAT FOR FORBRYDELSER
Det kan have alvorlige konsekvenser for ofre at være udsat for eller være vidne til en forbrydelse. 
For de fleste ofre for kriminalitet eller en voldsom oplevelse er det en hjælp at tale om hændelsen. 
Derfor er det vigtigt, at man får hjælp hurtigst muligt, da det kan være med til bearbejde den 
forfærdelige oplevelse.

I Danmarksdemokraterne mener vi derfor, at det er vigtigt, at vi styrker den indsats, der hjælper 
ofre, som er udsat for en forbrydelse. For vi mener grundlæggende, at vi skal hjælpe ofre, der er 
udsat for kriminalitet med at komme tilbage på sporet.

Derfor sætter vi yderligere 10 mio. kr. af til en pulje, der kan sikre psykologbistand til ofre, der har 
været udsat for eller været vidne til en forbrydelse. Dermed vil der samlet set være afsat en pulje 
på 20 mio. kr. i 2024.122
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GENINDFØR STORE BEDEDAG
Regeringen stjal store bededag fra danskerne, selvom ingen af partierne i regeringen gik til valg 
på at gøre det. Dengang var det med rationalet om, at dansk økonomi var i krise, men i starten af 
maj viste et eftersyn af de o�entlige finanser, at det økonomiske råderum frem mod 2030 er 16 mia. 
kr. større end forventet.123 

Og med den seneste Økonomisk Redegørelse har man opjusteret råderummet yderligere.124 Med 
andre ord betyder det, at vi har en bomstærk dansk økonomi, og vi mener derfor også, at 
regeringen burde genindføre store bededag og give danskerne deres fridag tilbage med samme 
hast, som de tog den fra danskerne. 

Danmarksdemokraterne sætter derfor 3 mia. kr. af til at genindføre store bededag allerede i 
2024.125

TILDEL FAMILIERNE NI UGERS EKSTRA BARSEL
I 2021 blev der på baggrund af et EU-direktiv indgået en aftale om barselsrettighederne, som 
pålægger alle medlemslande at øremærke mindst ni ugers barsel til såvel mor som far. Men hvis 
moren eller faren ikke afholder de ni ugers øremærket barsel, så bortfalder den.126

Danmarksdemokraterne mener helt grundlæggende, at EU-forordningen har negative 
konsekvenser for danske familier og deres børn. Det vil betyde, at barslen bliver kortere for rigtig 
mange familier, hvis faren ikke kan eller vil bruge sin del af barslen. Vi mener, at det er de enkelte 
familier, der selv er bedst til at vurdere, hvordan hverdagen skal tilrettelægges, så den kan hænge 
sammen. Derfor foreslår vi at tildele familierne ni ugers ekstra barsel, så de fortsat kan planlægge 
den hverdag, som passer dem bedst.

Danmarksdemokraterne sætter 2,6 mia. kr. af til forslaget.127

VIDEREFØRELSE AF TILSKUD TIL CENTER FOR GRUNDTVIGFORSKNING
Center for Grundvigforskning bygger på den tætte kobling mellem udgivelsen af en digital 
kommenteret udgave af Grundtvigs værker og den dertil knyttede forskning og formidling. Med 
andre ord har centeret en vigtig funktion i at formidle Grundtvigs værker og ideer, som har haft en 
vigtig betydning for Danmarks historie og udvikling. 

Desværre har regeringen valgt ikke at fortsætte tilskuddet til Center for Grundtvigforskning med 
deres finanslovsforslag for 2024, som ligger på omkring 10 mio. kr.128 Det er vigtigt, at centeret har 
ro omkring økonomien, så de kan arbejde med et langsigtet perspektiv om at udgive en frit 
tilgængelig onlineudgave af Grundtvigs samlede forfatterskaber.129

Derfor vil Danmarksdemokraterne sætte 15 mio. kr. af til Center for Grundtvigforskning i 2024.

ØVRIGE INITIATIVER 
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Danmarksdemokraternes finanslovsudspil for 2024 indeholder en række initiativer, der sikrer 
udvikling i vores landdistrikter, skaber gode vilkår for vores små og mellemstore virksomheder i 
Produktionsdanmark, løfter vores sundhedsvæsen og ældrepleje, og sikrer en stram og konsekvent 
udlændingepolitik, der passer på Danmark. 

Danmarksdemokraternes finanslovsprioriteter er fuldt finansierede. Vi finansierer vores 
finanslovsforslag med følgende initiativer:

-Reduktion af integrationsydelsen130
-Indføre opholdskrav for dagpenge131
-Indføre deltagerbetaling for dansk undervisning132
-Skære i de ikke-lovpligtige integrationsindsatser133
-Besparelse på Kulturministeriets område134
-Reform af jobcentrene135
-Besparelser på konsulenter i det offentlige136
-Generel rammereduktion i staten på 1%137
-Træk på generelle reserver138
-Besparelse på kommunikationsansatte i staten139
-Skære i udviklingsbistanden140
-Sanering af erhvervsstøtte141
-Mindre bevilling til udenrigstjenesten142

BEHOV FOR REFORMER
Danmarksdemokraternes finanslovsforslag præsenterer en række fuldt finansierede ændringer til 
regeringens finanslovsforslag.

Samtidig ser Danmarksdemokraterne behovet for reformer, der øger arbejdsudbuddet, så vi har 
råd til velfærd i fremtiden.

For det er helt afgørende, at vi sikrer den nødvendige arbejdskraft til vores virksomheder i 
Produktionsdanmark og vores velfærdssamfund.

Danmarksdemokraterne noterer sig, at regeringen har givet udtryk for, at det fremover kommer til 
at være afgørende for regeringen at sikre den nødvendige arbejdskraft, når der skal træ�es 
politiske beslutninger.142 

Derfor ser Danmarksdemokraterne også frem til at lave reformer på følgende områder:

-En skattereform, der sænker skatten for de laveste arbejdsindkomster
-En reform af beskæftigelsesindsatsen, der luger ud i overflødigt bureaukrati i jobcentersystemet          
og sikrer, at ledige kommer hurtigere i job
-En ydelsesreform målrettet at få ikke-vestlige indvandrere i arbejde
-En reform af SU-systemet
-Reform af erhvervsstøtteordninger

Danmarksdemokraterne er ligeledes åbne for at drøfte indretningen af 
tilbagetrækningsordningerne med regeringen, ligesom vi gerne ser på justeringerne af 
mulighederne for at tiltrække kvalificeret udenlandsk arbejdskraft fx via yderligere justeringer af 
beløbsordningen mv. 

ØKONOMI OG FINANSIERING
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UDGIFTER FINANSIERING

UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE

 

ØKONOMIOVERSIGT
(MIA.KR.)

Bedre fordeling af gevinsterne ved energianlæg                                                0,010
Kompensation til naboer til vindmøller og solceller                                             0,100
Belønning til kommuner
der bidrager til udbygning af vedvarende energi                                                   -
Grøn renovering i landdistrikterne                                                                          0,100
Flere attraktive landdistrikter gennem landsbyfornyelse                                    0,120
Flere penge til landdistriktspulje, der støtter det lokale foreningsliv                0,025
Et dynamisk kultur- og foreningsliv i hele Danmark                                           0,050
Øget bevilling til LAG-ordningen                                                                            0,025
Øget bevilling til Sammenslutningen af De Danske Småøer                              0,001
Udflytning af statslige arbejdspladser                                                                    0,150
En større bredbåndspulje                                                                                         0,100
Pulje til landsbyskoler i landdistrikterne                                                                 0,150
Videreførelse af forhøjet udkantstilskud til små gymnasier                                0,017
Ligestilling af udkantstilskud mellem STX, HHX og HTX                                      0,070
Gennemfør den annulerede udflytning af velfærdsuddannelser                     0,203
Bedre kollektiv transport i landdistrikterne                                                            0,150

UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE

BEDRE VILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK
Et højere kørselsfradrag i yderkommunerne                                                        0,900
Fagrettede studieretninger på gymnasiet                                                            0,035
Investeringer i erhvervsskolerne                                                                             0,200
Videnscenter for Jordbrugets Uddannelser                                                           0,014
Ophæve indkomstgrænsen for arbejde ved siden af SU                                    0,150
Akutpakke til den Forberedende Grunduddannelse (FGU)                               0,050
Fuld dækning af lærlinges transport                                                                      0,035
Flere konsulenter til udtagning af lavbundsjorde                                                 0,015
Hurtigere og finansieret udtagning af lavbundsjorde                                        0,200
Permanentgørelse af FoU-fradrag                                                                         1,000
Lavere generationsskiftebeskatning                                                                       1,500

Flere læger i landdistrikterne                                                                                  0,050
Eftergivelse af uddannelseslægers SU-gæld                                                       0,010
Styrket akutindsats i hele landet                                                                             0,035
Bedre velfærd med smarte teknologier                                                                 0,015
Geografisk lighed i behandling af diabetes                                                          0,150
Bedre beskæftigelsesindsatser for mennesker
med behov for særlig støtte                                                                                     0,003
En styrket ældrepleje                                                                                                 0,750
Opret faste teams i ældreplejen                                                                             0,500
Etablering af ældrevejleder-funktion                                                                     0,010
Flere unge i ældreplejen                                                                                          0,035
Etablering af flere hospicepladser                                                                          0,143
Bedre muligheder for sygetransport på tværs af regionerne                           0,025

SUNDHED OG VELFÆRD I HELE LANDET
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EN UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIK,
DER PASSER PÅ DANMARK

Lavere ydelser for flygtninge og indvandrere                                                                                         0,035
Tredje udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge                                    0,250
En handlingsplan mod social kontrol i indvandrermiljøer                                   0,010
Flere hjemsendelser af flygtninge                                                                          0,040
Permanent grænsekontrol                                                                                       0,350
Akutpakke til Kriminalforsorgen                                                                              0,500
Udvidet åbningstid på nærpolitistationer                                                              0,030
Større anerkendelse af politi og pårørendes indsats for Danmark                  0,005
Flere unge skal på rette spor                                                                                   0,006
Vi skal hjælpe ofre, der er udsat for forbrydelser                                                  0,010
Skære i udviklingsbistanden                                                                                                                       5,600
Indføre opholdskrav for dagpenge                                                                                                            0,150
Indføre deltagerbetaling for dansk undervisning                                                                                    0,145
Skære i de ikke-lovpligtige integrationsindsatser                                                                                   0,150

ØVRIGE TILTAG

Genindfør Store Bededag                                                                                        3,000
Tildel familierne ni ugers ekstra barsel                                                                  2,600
Videreførelse af tilskud til Center for Grundtvigforskning                                   0,015
Besparelse på Kulturministeriets område                    1,000
Reform af jobcentrene (3 mia. årligt efterfølgende)                   1,000
Besparelse på konsulenter i det o�entlige                                                                                               0,600
Generel ramme reduktion i staten på 1%                                                                                                  0,300
Træk på centrale reserver på §35                                                                                                             3,000
Besparelse på kommunikationsansatte i staten                                                                                    0,100
Sanering af erhvervsstøtte                                                                                                                         2,000
Mindre bevilling til udenrigstjenesten                                                                                                       0,450

I ALT 13,912 14,530

SAMLET OVERFINANSIERING EFTER TILBAGELØB 0,618

UDGIFTER FINANSIERING
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